
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Decreto DIR n. 247/2020 - Liquidazione di euro 2.940,00 IVA esclusa  a favore del dott. 

Emilio Bertoncini di Lucca (p. IVA 01924410465) Bilancio ASSAM 2020 – CIG: 

Z2C2F1FF04

VISTO  il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate,  di adottare  il presente   
decreto;

VISTA  l'attestazione della copertura  finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’ASSAM;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimen tare delle 
Marche (A.S.S.A.M.) e s.m.i.;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F . Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro e la DGR. N. 58 del 25/01/2021 di proroga dell’incarico;

DECRETA

1. di  liquidare e pagare, vista la  regolare esecuzione e regolarità contributiva,  la fattura  elettronica 
n. FPA 2/21 del 27/02/2021  per  la somma di   Euro  2 . 94 0 ,00    IVA esclusa , a favore  del dott. 
Emilio  Bertoncini  di Lucca per la redazione dei testi delle Linee guida sulla comunicazione in 
fattoria;

2. di  far fronte alla suddetta spesa di euro  2.940 , 00   IVA esclusa   sulla base dell'impegno  n. 
580/2020 già preso con proprio decreto n. 247 del 18/11/2020;

3. di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore del  dott. Emilio  Bertoncini  di Lucca   (p. IVA   
01924410465) per euro 2.940,00;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,  l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni  anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonchè dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

IL DIRETTORE

(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento
-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
-  D.Lgs. 18.04.2016 n. 50
-  Decreto del Direttore n. 553 del 26/11/2019 (Programma attività e bilancio di previsione 2020)
-  Decreto del Direttore n. 509 del 30/09/2019 (Regolamento per acquisizioni sotto soglia).
-  Decreto del Direttore n. 226 del 29 ottobre 2020
-  Decreto n. 247 del 18/11/2020 (affidamento redazione testi per pubblicazione)

Motivazione
Nel programma di formazione dell’ASSAM per il 2020 è inserita la scheda progetto “Formazione” ,
nell’ambito della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da
programmare, rivolti ad esterni. Con la DGR 1486 del 2013 la Regione Marche ha regolamentato
l’attività agrituristica ed in particolare i requisiti e le competenze per l’iscrizione nell’elenco speciale
delle fattorie didattiche. A tale scopo è prevista obbligatoriamente la frequenza da parte
dell’imprenditore agricolo o di un suo coadiuvante, di un corso con almeno 30 ore di cui una parte
laboratorio e una parte teorica. Nel corso dell’anno è stata svolta l’ottava edizione del corso citato
con l’intervento del dott. Emilio Bertoncini esperto di orti didattici a cui è stato affidato il modulo
della comunicazione in fattoria. Considerata la contingenza della situazione e la necessità di fornire
ulteriori strumenti formativi ai partecipanti, si è ipotizzata per il futuro la possibilità di realizzare una
formazione a distanza e accompagnare tale attività con alcune pubblicazioni di approfondimento.
La prima che viene proposta, ritenuta fondamentale per l’attività in una fattoria aperta all’esterno, è
quella della comunicazione.
Con Decreto del Direttore n. 247 del 18 novembre  2020 è stata autorizzato l’affidamento della stesura 
dei testi al dott. Emilio Bertoncini di Lucca (p. IVA 01924410465) per euro 2.940,00  ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.Lgs. 195/2001. Ciò in ragione del suo curriculum e della sua attività di formazione 
svolta con ASSAM e anche in altre realtà.
Per tale importo è stato preso uno smartCIG: Z2C2F1FF04 ed il necessario impegno n. 580/2020   che 
grava  sul progetto “ Formazione ” cod. 8. 23 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Altre 
collaborazioni” cod. 201006 Bilancio ASSAM 2020.
Dopo alcune revisioni concordate ed una proroga al 18/02/2021, è pervenuta allo scrivente la bozza 
del testo definitiva e la relativa documentazione fotografica, trasmessa con wetransfer.
Vista pertanto la regolare esecuzione del lavoro svolto, si è comunicato al dott. Bertoncini, con mail del 
22 febbraio 2021, di procedere all’emissione della fattura per l’importo convenuto.
 Vista la fattura elettronica n. FPA  2/21 del 27/02/2021 pari ad euro 2.940.00 IVA esclusa, relativa 
all’attività svolta e all’avvenuta consegna dei materiali, si rileva la necessità di liquidare la relativa 
somma impegnata sul bilancio 2020 (n. impegno 537/2020) a favore di Emilio Bertoncini di Lucca (p. 
IVA 01924410465 previa verifica  del DURC e degli altri requisiti previsti, da parte degli uffici 
competenti.



3

L’esclusione dell’IVA è dovuta ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come 
modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018 (regime forfetario).

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara   di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della   L. 241/1990 e   
s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione  del presente atto al fine   
 di  liquidare e pagare, vista la regolare esecuzione e regolarità contributiva, la somma di Euro  2 . 94 0 , 00    
I.V.A.  esclusa  a favore  del dott.   Emilio Bertoncini di Lucca ( p. IVA 01924410465)     relativa alla fattura 
elettronica n. FPA 2/21 del 27/02/2021 e di emettere il relativo mandato di pagamento.

 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 74 del 17 marzo 2021
		2021-03-08T12:31:26+0100
	Emilio Romagnoli


		ANDREA BORDONI




